1. CTh.16.6.2 del 17 ottobre 377, emanata a Costantinopoli, si richiama la  conformità a 

200 J. Gaudemet, Le partage législatif dans la seconde moitié du IVème siècle cit. 
201 J. Gaudemet, Cours de droit romain, Paris 1951-52, pp.351-352. 
202 L’autore precisa che, se nel 364 la separazione normativa diventò abituale, la divisione territoriale, invece, 
divenne definitiva seppur in via di fatto, per quanto ciò, come lui stesso dice, non fu l’oggetto di un atto giuridico, 
cfr. J. Gaudemet, Le partage législatif dans cit., p.322. 
203 Si ricorda che fino a quel mese Valentiniano I e Valente erano ancora fisicamente vicini e le relative leggi sono 
state opera di una collaborazione.  
204 IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD UNIVERSOS PROVINCIALES. Omnibus benemeritis 
veteranis quam volunt patriam damus et immunitatem perpetuam pollicemur. Habeant ex vacantibus sive ex diversis, ubi elegerint, 
agros et ea lege habeant, ut sibi soli eorundem fructus cessuros esse cognoscant; nullum ex his agris stipendium, nullam annuam 
praestationem postulabimus: amplius addentes, ut etiam ad culturam eorundem agrorum et animalia et semina praebeamus, ita ut is, 
qui ex protectore dimissus erit, duo boum paria et centum modios utriusque frugis consequatur, alii vero, qui honestas missiones sive 
causarias consequuntur, singula paria boum et quinquaginta modios utriusque frugis accipiant. Super quibus praebendis ad 
competentes iudices scribta congrua destinata sunt. Si quos etiam veterani servulos familiasve ad agrum duxerint, immunes perpetuo 
possideant. DAT. XV KAL. DEC. ROM(AE) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 
205 M. A. de Dominicis, Il problema .cit., pp.473-474. 
206J. Gaudemet, Le partage législatif dans cit., p.325. 
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precedenti testi normativi, la cui paternità è ricondotta a Costantino, Costanzo e 
Valentiniano, quest’ultimo Augusto occidentale (sicut lege divali parentum nostrorum 
Constantini Constanti Valentiniani decreta sunt);  

2. CTh.10.3.3 del 12 giugno 380, emanata a Tessalonica da Teodosio I richiama una 
precedente legge di Valentiniano ( secundum legem divi Valentiniani); 

3. CTh.12.1.90 del 8 marzo 382 [383?], emanata a Costantinopoli contiene il riferimento 
al tempo di Valentiniano e Valente (divorum parentium nostrorum Valentiniani et Valentis 
decreta signarunt);  

4. CTh.9.42.10 del 6 aprile 383 ed emanata a Costantinopoli richiama una legge  
diValentiniano ( Ad beneficium legis Valentinianae) che secondo Pharr207 è da 
ricondurre a CTh.9,42,6;